
COMUNE DI MICIGLIANO
PROVINCIA DI RIETI

C O P I A

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
Numero  9   Del  15-02-2020

Oggetto: PSR 2014/2020 DEL LAZIO - BANDO PUBBLICATO  CON D.G.R. G05114
DEL 24.04.2019 MISURA 04 TIPOLOGIA 4.3 TIPOLOGIA DI OPERAZIONE
4.3.1 INTERVENTO 4.3.1.2 "MIGLIORAMENTO E RIPRISTINO VIABILITA'
FORESTALE EXTRA AZIENDALE" - INTEGRAZIONE

L’anno  duemilaventi il giorno  quindici del mese di febbraio alle ore 13:30, presso questa Sede
Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle proposte
contenute nell’ordine del giorno unito all’avviso di convocazione.

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

SALVATI EMILIANO SINDACO P
DI BIAGIO MAURO VICE SINDACO P
LUPI FABIO ASSESSORE P

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.

Assume la presidenza il Signor SALVATI EMILIANO in qualità di SINDACO assistito dal Segretario
Comunale Dott.ssa RAFFAELA SILVESTRINI

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad
esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

Soggetta a controllo N Soggetta a ratifica N
Immediatamente eseguibile S



LA GIUNTA MUNICIPALE

Premesso che sulla proposta di deliberazione hanno espresso il parere favorevole di cui all'art.
49 del T.U. 267/2000:

    1) Parere favorevole di sola regolarita' Tecnica
                    Il Responsabile del servizio
                          Ing. Emiliano Salvati

  2) Parere favorevole di sola regolarita' finanziaria
                    Il Responsabile del servizio
                             Sabrina Cesari

PREMESSO CHE:
La REGIONE LAZIO DIREZIONE AGRICOLTURA, PROMOZIONE DELLA-
FILIERA E DELLA CULTURA DEL CIBO, CACCIA E PESCA- Area Usi civici,
credito e calamità naturali (In attuazione del Regolamento (UE) N. 1305/2013) ha
emesso la determinazione della Giunta Regionale n.G03786 del 29.03.2019 pubblicata
sul BURL  con cui si approvava  il bando pubblico per la raccolta e il trattamento delle
domande di finanziamento relative a “Programma di Sviluppo Rurale (PSR) 2014/2020
del Lazio. Regolamento UE n.1305/2013 art. 17 - Misura  04 “Investimenti in
immobilizzazioni materiali” - Sottomisura 4.3 – Tipologia di operazione
“Miglioramento e ripristino della viabilità rurale e forestale extra aziendale, punti di
abbeveraggio – Intervento 4.3.1.2 “Miglioramento e ripristino della viabilità forestale
extra aziendale”;

CHE l'Amministrazione comunale ha partecipato al bando del PSR 2014/2020 di cui-
trattasi richiedendo un contributo per la realizzazione dell’opera di ”Miglioramento e
ripristino della viabilità extra aziendale nel territorio del Comune di Micigliano”,
redatto dai tecnici incaricati Ing. Bucci Romeo e Geom. Rienzi Nicola, costituito dai
seguenti elaborati e con le risultanze contabili di seguito elencate:
Elaborati costituenti il progetto definitivo:
Relazione tecnico illustrativa e quadro economico;-
Inquadramento territoriale;-
Elaborato grafico e documentazione fotografica;-
Elenco prezzi ed analisi prezzi;-
Computo metrico estimativo;-
Stima analitica costi sicurezza;-
Capitolato speciale di appalto;-
Quadro di incidenza della manodopera;-
Cronoprogramma dei lavori;-
Piano di manutenzione;-

Quadro Economico Dell’opera:
A.Importo Lavori €     198.506,68
A1 - oneri per la sicurezza (3% lavori) €         2.850,06
        Totale A €     201.356,74

Somme a disposizione dell’Amministrazione:
B 1 – spese tecniche di progettazione  €         7.294,46

DELIBERA DI GIUNTA N. 9 Del. .15-02-2020 Pag. 2 - COMUNE DI MICIGLIANO



B 2 – spese VINCA €         1.000,00
B 3 – spese tecniche coordinamento sicurezza
fase progettazione ed esecuzione €         4.305,03
B 4 – spese tecniche DL e cert regolare es. €         6.397,71
B 5 – Imprevisti comprensivi di IVA al 10% €         9.901,21
B 6 – Spese funzioni R.U.P. e fondo incentivante

                     (2% di A) €         4.027,13
B 7  – Spese di gara e adempimenti €            500,00
B 8 – IVA 

B 8.1  – Lavori (10%) €       20.135,67
B 8.2 – Contributi previdenziali 
(4% di B1+ B3+ B4) €            719,89
B 8.3 – Contributi previdenziali 
(2% di B2) €              20,00
B 8.4 – IVA  spese tecniche

               (22% di B1 + B2+B3+ B4)_________________€         4342,16
                                 Totale B €       58.643,26
                                                          Totale A+B€     260.000,00

CHE con delibera di G.M.n.45 del 14.06.2019 veniva approvata la progettazione definitiva di
cui trattasi e quanto richiesto al fine di partecipare alla domanda di sostegno in oggetto;

CHE il Comune di Micigliano ha regolarmente presentato la domanda di sostegno relativa al
PSR in questione entro la data stabilita dall’avviso di cui alla determinazione della Giunta
Regionale n.G03786 del 29.03.2019 per i lavori di “ Miglioramento e ripristino della viabilità
extra aziendale nel territorio del Comune di Micigliano”- domanda di sostegno n..94250125815;

CHE con nota prot.2020-0069587 acquisita al protocollo comunale in data 25.01.2019 la
Regione Lazio chiedeva al Comune di Micigliano, fra l’altro la dichiarazione relativa
all’assunzione o meno a carico dell’Ente della quota parte di propria competenza relativa
all’IVA afferente all’importo complessivo dell’investimento richiesto qualora non rientri nelle
operazioni previste dagli artt.19, 19bis e 36 del DPR 633/1972;

CONSIDERATO che il Comune di Micigliano, nella delibera di G.M. 45/2019 non ha
dichiarato quanto richiesto nel bando di gara essendo un ente pubblico e quindi rientrando nelle
operazioni previste dagli artt.19, 19 bis e 36 del DPR 633/1972;

VISTO il T.U. Enti Locali n267/2000;

VISTO il D.Lvo 50/2016 e s.m.i.;

Tutto cio' premesso e considerato

DELIBERA

Che le premesse costituiscono parte integrale e sostanziale del presente atto come sopra
riportate;

Di dichiarare  che il Comune di Micigliano non assume a proprio carico la quota parte relativa
all’IVA per la realizzazione dell’opera di cui trattasi,  poiché rientra nelle operazioni previste
dagli artt.19, 19bis e 36 del DPR 633/1972;

DELIBERA DI GIUNTA N. 9 Del. .15-02-2020 Pag. 3 - COMUNE DI MICIGLIANO



Di dichiarare il presente provvedimento, immediatamente eseguibile state l’urgenza
dell’attuazione della decisione assunta, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000 (T.U.E.L.)  .

Di dare atto che sono stati acquisiti i pareri di cui all'art. 49 del T.U. 267/2000

Nulla avendo da eccepire in merito;

Visti i pareri espressi ai sensi di legge

Con voti unanimi, legalmente resi, accertati e proclamati;

D E L I B E R A

Di approvare in ogni suo punto e contenuto la suindicata proposta di deliberazione che qui si
intende integralmente riportata;

Successivamente;

Con voti unanimi, legalmente resi, accertati e proclamati;

D E L I B E R A

Il  presente atto e' reso immediatamente esecutivo.

DELIBERA DI GIUNTA N. 9 Del. .15-02-2020 Pag. 4 - COMUNE DI MICIGLIANO



 Capo-Gruppo Consiliari
 Albo Pretorio


____________________

Il Segretario Comunale addì
F.to Dott.ssa RAFFAELA SILVESTRINI

EFFICACIA
Si attesta che la presente Deliberazione è divenuta esecutiva in quanto:

 Dichiarata Immediatamente Esecutiva
 Pubblicata per dieci giorni All’Albo Pretorio
 Conferma dell’Organo Rappresentativo


Il Segretario Comunale addì
F.to Dott.ssa RAFFAELA SILVESTRINI

ATTESTATO DI CONFORMITA’ ALL’ORIGINALE
Si attesta che la presente è conforme all’originale depositato agli atti di questo Ente.

Il Segretario Comunale                      addì
Dott.ssa RAFFAELA SILVESTRINI

IL SINDACO
F.to SALVATI EMILIANO       

                                     

COPERTURA FINANZIARIA
Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del Testo
Unico 267/2000

IL REPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to  Sabrina Cesari
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente Deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio a partire da oggi per
quindici giorni consecutivi e viene inviata a:

addi’

F.to Dott.ssa RAFFAELA SILVESTRINI
IL SEGRETARIO COMUNALE
Registro Albo Pretorio n.

DELIBERA DI GIUNTA N. 9 Del. .15-02-2020 Pag. 5 - COMUNE DI MICIGLIANO

93


